
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sui fatti accaduti presso la comunità «Il Forteto»

S O M M A R I O

Seguito dell’esame della proposta di relazione conclusiva dell’attività svolta dalla Commissione
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Mercoledì 7 settembre 2022. – Presi-
denza della presidente PIARULLI.

La seduta comincia alle 9.05.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Seguito dell’esame della proposta di relazione con-

clusiva dell’attività svolta dalla Commissione.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Riprende l’esame della proposta di re-
lazione conclusiva.

La PRESIDENTE ricorda che, ad esito
del dibattito svolto e delle osservazioni per-
venute, è stata integrata la proposta di
relazione conclusiva, in particolare la parte
quarta del documento, inerente il quadro
della responsabilità, con il tema del ruolo
della politica e dei diversi livelli istituzio-
nali coinvolti. È stato altresì specificato il
profilo inerente l’istruttoria relativa alla
vicenda della sentenza CEDU del 2000, alla
luce delle risultanze emerse dagli appro-
fondimenti svolti dalla Commissione anche
in sede di sommarie informazioni. Ricorda
che i tempi connessi all’esame del docu-
mento sono tali da imporre una sintesi per
tali interventi integrativi della relazione.

Comunica, inoltre, che sono in corso di
coordinamento alcuni aspetti della rela-

zione medesima anche al fine di un più
compiuto ordine dei contenuti recati. Ri-
corda infine che il testo portato all’atten-
zione dei commissari, che riveste il carat-
tere riservato sino alla approvazione e pub-
blicazione, reca taluni nominativi e dati
che dovranno essere omissati in sede di
pubblicazione dello stesso, ai fini della tu-
tela dei profili della riservatezza.

Comunica quindi che sarà resa dispo-
nibile nella giornata odierna ai Commis-
sari, con apposita comunicazione, la ver-
sione aggiornata della proposta di rela-
zione, che integra gli aspetti emersi e le
formulazioni risultanti dal dibattito svolto.

Comunica infine che viene altresì depo-
sitata in archivio, in regime riservato, una
ulteriore analisi, elaborata a cura della
Presidenza, recante la sintesi di talune spe-
cifiche audizioni inerenti i rappresentanti
politici ed istituzionali in relazione alla
vicenda del Forteto affinché resti agli atti
della Commissione.

La PRESIDENTE ringrazia sentitamente
tutti i Commissari per il contributo fornito
ai lavori della Commissione d’inchiesta, non-
ché i consulenti per il contributo fornito e
l’elaborazione delle diverse parti del docu-
mento, i collaboratori della segreteria della
Presidenza, tutti gli uffici per il prezioso
contributo fornito.

La senatrice BITI (PD) si associa a nome
del proprio Gruppo politico al ringrazia-
mento ai consulenti e formula un sentito

Mercoledì 7 settembre 2022 — 26 — Commissione di inchiesta



ringraziamento agli uffici per il lavoro molto
impegnativo che è stato svolto nell’arco di
attività della Commissione. Esprime il pro-
prio rammarico per la mancanza di parte-
cipazione riscontrata che rende difficile
pervenire ad una votazione allo stato at-
tuale. Sottolinea in particolare il ramma-
rico a che non si possa arrivare a dare
compiutezza ai lavori svolti su un evento
tragico come quello oggetto dell’inchiesta.
Auspica comunque che si possa pervenire
ad una votazione per portare a compi-
mento l’approfondimento svolto e ringrazia
la Presidente per il lavoro fatto.

La senatrice BOTTICI (M5S) ricorda
come l’origine della Commissione sia da
rinvenire nella necessità ed urgenza di met-
tere la parola fine alla grave vicenda del
Forteto. Formula considerazioni critiche
circa ogni profilo di possibile strumenta-
lizzazione della Commissione, a meri fini
di appartenenza delle diverse parti politi-
che, sottolineando come la vicenda oggetto
dell’inchiesta vada oltre la politica e l’atti-
vità d’inchiesta sia da improntare alla ri-
cerca e alla ricostruzione oggettiva dei fatti.
Ringrazia quindi tutti i consulenti, gli uffici
della Commissione, e personale dell’Archi-
vio, per il grande lavoro svolto e per l’am-
pia raccolta di documentazione, espri-
mendo il proprio rammarico per il poter
addivenire, al momento attuale, ad una
finalizzazione del lavoro, che è stato im-
prontato sempre al raggiungimento della
verità.

La senatrice TESTOR (L-SP-PSd’Az),
dopo aver formulato altresì un sentito rin-
graziamento a tutti coloro che hanno con-
tribuito al lavoro della Commissione, sot-
tolinea l’importanza e il valore del lavoro
svolto per l’accertamento dei fatti, auspi-
cando che possa trovarsi un ulteriore spa-

zio ai lavori della Commissione d’inchiesta
nell’ambito dei lavori parlamentari, seb-
bene nella fase di scioglimento, per fina-
lizzare il lavoro compiuto dalla Commis-
sione.

La PRESIDENTE, dopo aver ribadito il
ringraziamento ai Commissari che hanno
contribuito allo svolgimento dell’inchiesta,
formula un particolare ringraziamento al-
tresì alla senatrice Bottici, ricordando il
suo ruolo di prima firmataria del disegno
di legge di istituzione della Commissione
parlamentare di inchiesta.

Prende atto dell’assenza al momento
attuale del necessario numero legale pre-
visto per poter procedere ad una votazione
della proposta di relazione conclusiva.

Pur riconoscendo le difficoltà connesse
alla attuale fase di scioglimento e di impe-
gno delle forze politiche nella fase di cam-
pagna elettorale in corso, propone quindi
di convocare una seduta la prossima setti-
mana, nella giornata del 13 settembre, com-
patibilmente con i lavori parlamentari, al
fine di poter pervenire a finalizzare i lavori
svolti e recepiti nella relazione conclusiva
con la votazione della medesima, auspi-
cando un’ampia partecipazione dei Com-
missari.

Propone inoltre che, in un’ottica di spi-
rito di collaborazione istituzionale, possa
procedersi comunque all’esito dei lavori a
trasmettere all’autorità inquirente gli op-
portuni elementi di analisi, già portati al-
l’attenzione dei Commissari, in relazione a
profili significativi emersi dall’approfondi-
mento della vicenda del Forteto.

La Commissione conviene con quanto
proposta dalla Presidente.

Il seguito dell’esame è quindi rinviato.

La seduta termina alle 9.20.

Mercoledì 7 settembre 2022 — 27 — Commissione di inchiesta


